REPUBLIKA E SHQIPERISE

KOMISIONERI PiiER MBROJTJEN NGA DISKRIMINIMI
DREJTORIA E CESHTJEVE PROCEDURALE LIGJORE DHE MARREDHENIEVE ME JASHTE

Nr. & SC_Prot. Tirané, mé /= /7~ /2013
Lénda: Rekomandim pér marrjen e masave pér regjistrimin e fémijéve t& komunitetit

Rom né regjistrat e gjendjes civile né njésité vendore ku ata kang
vendbanimin aktual.

Drejtuar: Zyrés sé Gjéndjes Civile, Lezhé

LEZHE
Pér dijeni:  Z. Saimir TAHIRI
Ministér
Ministria e Punéve té Brendshém
TIRANE

Né kuadér t& projektit me titull “Pér mbrojtjen dhe promovimin e té drejtave té personave
té diskriminuar”, t& Komitetit Shqiptar t&¢ Helsinkit (KShH) n& partneritet me Komisionerin
pér Mbrojtien nga Diskriminimi, mbéshtetur financiarisht nga Zyra e Kooperacionit
Zviceran né Tirané, po zhvillohen Dité t& Hapura, g& synojné rritjen e ndérgjegjésimit pér
Ligjin “Pér mbrojtjen nga diskriminimi” si dhe njohjen me problematikat q& shqetésojné
komunitetin.

Né takimin e zhvilluar me komunitetin n& Bashking e Lezhés, Komisioneri pér Mbrojtjen
nga Diskriminimi dhe KShH kané evidentuar disa problematika, ndér t& cilat mosregjistrimi
i fémijéve t& lindur nga prindér jo t& celebruar ligjérisht prané gjéndjes civile, pér shkak t&
moshés s& mitur t& gruas. Sipas informacionit t& dhéné nga disa pérfagésues t& komunitetit, i
&shté keshilluar nga gjéndja civile ti drejtohen rrugés gjyqésore.
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Kemi konstatuar se mungesa e informacionit, si dhe mungesa e burimeve financiare pér té
ndjekur procedurat ligjore, ka béré q& né shume raste kéta shtetas t€ mos figurojné té
regjistruar né€ gjendjen civile prané familjeve t& tyre.

Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi, né pérmbushje t&€ qéllimit t& ligjit nr. 10 221
daté 04.02.2010 “Pér mbrojtien nga diskriminimi” pér t& garantuar t& drejtén e ¢do personi
pér barazi pérpara ligjit, mbrojtje t€ barabarté nga ligji dhe mbrojtje efektive nga
diskriminimi dhe ¢do formé sjellje qé nxit diskriminimin dhe bazuar né kompetencén qé i
jepet né bazé té shkronjés “f?, té pikés 1, té nenit 32, té kétij ligji, pér té béré
rekomandime pér ¢farédo lloj ¢éshtje qé lidhet me diskriminimin konstaton:

Legjislacioni yné e ka té parashikuar qartazi ményrén e regjistrimit t€ fémijéve. Ligji nr. 10
129, daté 11.5.2009 “Pér Gjendjen Civile”, nenit 40, pika 1. parashtron: “Lindja e fémijés
deklarohet te népunési i gjendjes civile nga prindérit, pjesétarét madhoré té familjes,
pérfagésuesit ligjoré ose kujdestarét, dhe, né pamundési ose né mungesé té tyre, nga
personat, qé kané té drejté té vértetojné lindjen. Deklarimi mund té béhet edhe nga
pérfagésues té nénés, me prokuré té posagme”. Ndérkohé nemni 41, pika 1
parashtron: “Regjistrimi i lindjes sé fémijés béhet né zyrén e gjendjes civile té vendbanimit té
prindérve ose né vendin ku ka ndodhur lindja”.

Bazuar né Udhézimin e Ministrit t& Punéve té Brendshme, nr.7, daté 10.01.2012, pika 1/a,
detyrohen pérfagésuesit e njésisé vendore té pércaktuar mé paré nga titullari pérkatés qé:
“Kur konstatohen, fémijé, té cilét jané té pajisur me 'certifikatén e asistencés né
lindje"/"proces-verbalin e hartuar né kohén e lindjes", por qé pér shkaqe té ndryshme nuk
jané té regjistruar dhe nénat e tyre i kané léné nén kujdesin e té aférmve, té merren masa
pér regjistrimin e tyre”.

Pra pengesa ligjore pér regjistrimin e fémijéve té lindur nga néna t€ pamartuara ligjérisht
nuk ka. Sipas parashikimeve ligjore dhe nénligjore né ¢do rast rregjistrimi i fémijéve mund
té realizohet drejtépérdrejt né rrugé administrative. Rruga gjyqésore shogérohet me
procedura mé té zgjatura dhe me kosto financiare. Komuniteti rom pér veté kushtet q¢ ka, e
ka t& v&shtiré pér t€ ndjekur rrugén gjyqésore.
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Gjithashtu, Kodi i Procedurave Administrative né Nenin 13, pika 1/a parashtron: “Organet
e administratés publike u sigurojné personave privaté informacionin dhe sqarimet e
nevojshme’.

Mosdhénia e informacionit pér komunitetin rom dhe mosinformimi pér lehtésirat q&
parashikon ligji, duke i dérguar ato drejté rrugés mé t& kushtueshme, si ajo gjygjésore sjell
drejtépérdrejt diskriminimin e tyre.

Né mbéshtetje t& nenit 15, t& Kushtetutés s& Republikés sé Shqipérisé, i cili i ciléson té&
drejtat dhe lirité themelore t& njeriut si “t€ pandashme, t& patjetérsueshme e t&
padhunueshme dhe q& géndrojné né themel t& t& gjithé rendit juridik”, duke sanksionuar
késhtu barazing pa asnjé lloj diskriminimi t& t& gjithé shtetasve g€ jetojné né territorin e
Republikés sé Shqipérisé, si dhe né zbatim t€ Planit Kombgtar t& Veprimit 2010-2015,
lidhur me identifikimin dhe regjistrimin e pjesétaréve te komunitetit Rom t€ paregjistruar,
me géllim mbrojtjen e t& drejtave dhe aksesin né shérbime, Komisioneri pér Mbrojtjen
nga Diskriminimi:

REKOMANDON:

Marrjen e masave pér regjistrimin e fémijéve t& komunitetit Rom né regjistrat e gjendjes
civile pérmes zbatimit me korrektési t& ligjit t& gjendjes civile dhe aktet nénligjore t& tij.

Duke besuar né mirékuptimin dhe bashké&punimin tuaj,

Konc: Amarda Coku, Specialiste

Adresa: Rruga Sami Frashri, Nr. 10, Kati II, Tirané
(Tek godina e Fondit Shqiptar t& Zhvillimit)

Tel: +355 4 2431078
Fax: +355 4 2431077
e-mail: inffo@kmd.al

web: www.kmd.al




